مگر ان کے سال وفات پر اختلاف موجود ہے۔

سی۔ ایف۔ اسبورن (C. F. Usborne) کے مطابق بلھے شاہ نے ۱۷۵۳ء میں وفات پائی۔<sup>۳</sup> خزینۃ الاصفیا میں بھی بلھے شاہ کا سال وفات ۱۱۷۱ھ/۱۷۵۷-۵۸ء لکھا ہے۔<sup>۴</sup> قصور میں آپ کے مزار پر ایک کتبہ ہے جس پر ایک قطعہ کندہ ہے جس سے سال وفات نکلتا ہے۔ وہ قطعہ یہ ہے :

چوں بلھے شاہ شیخ ہر دو عالم مقام خویش اندر خلد ورزید
رقم کن شیخ اکرام<sup>۵</sup> ارتحالش دگر ہادی اکبر مست توحید

اس قطعہ سے حروف ابجد کے لحاظ سے دو تاریخیں نکلتی ہیں۔

اس اجازت نامہ کی آخری سطر کے نیچے مہر ہے۔ جس میں بلھا شاہ قادری ۱۱۸۱ھ کندہ ہے۔ اسی مہر کا نقش اس نسخہ میں ایک دوسری جگہ بھی ہے۔ نقش یوں ہے -<sup>۸</sup>

ٹو گویا مولوی محمد شفیع صاحب کی تحقیق کی روشنی میں بلھے شاہ ۱۱۸۱ھ/۱۷۶۷ء میں ابھی زندہ تھے۔

ملتان ڈسٹرکٹ گزٹیئر (Multan District Gazetteer) میں مذکور ہے کہ محمد درویش چند کافیوں کے مصنف ہیں۔ حتمی طور پر یہ نہیں کہا جا سکتا کہ آیا بلھے شاہ درویشوں اور صوفیاء کے خاندان سے تعلق رکھتے تھے۔ یا انہیں اپنے مرشد عنایت شاہ کی بدولت دولت تصوف نصیب ہوئی؟

پروفیسر ضیا محمد ضیا نے اپنی کتاب ”یادگار وارث“ میں لکھا ہے کہ یہ بات مشہور ہے کہ بلھے شاہ اور وارث شاہ دونوں ہم درس تھے اور حافظ غلام مرتضیٰ قصوری کے شاگرد رہے۔ مگر نہ کبھی بلھے شاہ نے اور نہ ہی کبھی وارث شاہ نے اپنی کتاب میں اس بات کا تذکرہ کیا۔ جیسا کہ پہلے عرض کیا جا چکا ہے کہ بلھے شاہ ۱۱۸۱ھ/۱۷۶۷ء میں زندہ تھے اور وارث شاہ نے ۱۱۸۰ ہجری میں پیر لکھی۔ لہذا انہیں ہم عصر تسلیم کیا جا سکتا ہے۔ وہ دونوں ایک ہی استاد کے شاگرد بھی ضرور رہے ہوں گے کیونکہ حافظ غلام مرتضیٰ کا یہ بیان بہت مشہور ہے کہ ”میںوں دو شاگرد عجیب ملے ہیں“۔ اک بلھے شاہ جس نے علم پڑھ کے سرتنگی پھڑ لئی ہے دوجا وارث شاہ جیہڑا عالم ہو کے پیر رانجھا دے گیت گون لگ گیا“۔<sup>۱۱</sup> بلھے شاہ نے حافظ غلام مرتضیٰ سے علم حاصل کرنے کے بعد شاہ عنایت قادری شطّاری سے روحانی فیض حاصل کیا۔

- ۱۲- Azra Nizami, "Socio-Religious outlook of 'Adul Fazl' in *Medieval India—a Miscellany*, (Aligarh : Centre of Advanced Studies, Department of History, Muslim University, 1972), Vol. II, p. 106.
- ۱۳- عبدالغنی ، تصوف اور صوفی شعراء ، ص ۳۰۰۔
- ۱۴- Lajwanti, *Punjabi Sufi Poets*, pp. 45-46.
- ۱۵- ضیاء الدین احمد برنی ، تذکرہ حضرت بلھے شاہ ، (دہلی : محبوب المطابع ، ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰-۱۹۱۹ء) ، ص ۶۔
- ۱۶- Irvine William, *Later Mughals*, (Lahore : Universal Books, n. d.), Vol. I, pp. 190-92; Vol II, pp. 371-77.

- ۱۷۔ سید نذیر احمد، کلام بلھے شاہ، ص ۵۳۔
- Ishtiaq Hussain Qureshi, *The Administration of the Mughul Empire*, (Karachi, University of Karachi, 1966), pp. 295-96.